4 princip. Non tamen omnes omnino inutiles stipulationes sunt, quibus factum alienum verbis promittitur: duæ species exceptæ: prætoriam tamen stipulatio, rem ratam dominum habiturum, quæ domino ratum non habente, quod a procuratore actam est, committitur in id, quod stipulatoris interest. *l. si commissæ. leg. si procurator. infra. rem rat. hab.* & hæc conuentionalis, qua quis promittit certam personam pro se fideiussuram. *leg. qui autem. §. primo. supra. de pecunia constituta.* Excipiendarum ratio hæc fuit: nam quod ad prætoriam attinet, *rem ratam haberi,* hæc vt & reliquæ prætoriarum, legem & interpretationem accipit ex mente prætoris, qui eam proposuit. *leg. in conuentionalibus. supra.* constat autem edicto exigi a procuratore actoris ea gratia, vt hac cautione reo consulatur aduersus incertitudinem iudicii: periculum est enim, ne iterum dominus de eadem re experiat. *l. seruum. §. vlt. supra. de procur.* *Institutio. de satisfat. in principio. vers. procurator vero.* Neque porro aliter his verbis, *dominum ratum habiturum,* reo consuli potest, quam si quandoque domino iterum agente stipulatio committatur in id, quod stipulatoris interest. Vnde & hoc ipsum agi, vt id præstetur, intellectum est: Illa autem stipulatio, illum fideiussurum spondes? ex ea obligatione, ad quam refertur, interpretationem certam accipit. quoniam enim id agitur, vt reus presentis, aut futuræ obligationis causa det fideiussuræ; existimari debet, quidquid reus de futura alterius fideiussione cauit, eū ad id retulisse, cuius causa de fideiussore cauebatur, nimirum vt ipse fideiussorem daret. sic solent et aliis in rebus ex iis, quæ præcesserunt, ea quæ sequuntur, cetera ad illa referuntur, interpretationem capere, & certa fieri. *leg. si seruus plurium. §. vlt. 3. de leg. 1. arg. in leg. Turia. §. 1. 7. eod.* Cum autem constat quid actum sit, etiā in stipulationibus id sequitur, nō id quod scriptū est. In hoc numero nō recte excipiamus, opinor, stipulationē adilitiam, seruum furē esse, fugitiuum non esse, erroneum non esse, seruū nō esse & si quid est, de quo in mæcipii venditione edicti ædiles cauere iubent: de quo genere est in *l. si ita quis. sup. de euic.* Et si enim si verba spectantur, stipulatio est inutilis; re & sententia valet, vt in duab. causis proxime exceptis: hic tamē venditor de præsentē conditione rei promittit; de facto alieno nequaquam, nisi præterito: quod huc nō pertinet, vbi factū alienū inutiliter promitti intelligi volumus, cū quis promittit, aliū daturū, facturumve in futurū. Sed et si venditor promittat, in posterū seruū nō vitiosum fieri, qua et in specie placet stipulationem valere, quæ verbis videtur continere rem impossibilem. *l. 3. C. de ad. act. tamen ne hanc quidem recte retulerimus inter exceptiones superioris regulæ: quoniam ad regulā nō pertinet. His enim verbis, seruum in posterum vitiosum non futurum,* puta non furē, non fugitiuum, nō erroneum, non promittit venditor, seruū aliquid venditori facturum aut non facturum, sed mores serui non mutatum iri in deterius: ita semper de conditione rei promittit, et si promittit de futura. Species potius ad genus impossibilem stipulationem referendæ sunt, inter quas & hæc habetur, si spectetur res, quæ verbis promittitur, vt declaratur *d. l. si ita quis. de euic. §. d. l. 3. C. de ad. act. vbi.* sed sententia contractuum excipiuntur ex eo genere, quia cum ad hanc ventum est, intelligitur promitti id, quod stipulantis interest rem talem esse aut non esse, qualem venditor affirmavit, & promittit, vt sit in omnibus, quæ venditor de re dixit aut promittit. *leg. sciendū. in prin. §. 1. sup. de d. ed.*

Et qui spondet] Quam tamen recte res, vt videntur, tam diuersas misceat Paulus, queri potest. Credibile est, hæc sumta esse ex eo loco, vbi Paulus differebat de hac stipulatione, *dolum malum abesse, abfuturumque esse spondes?* & de similibus, quarum hic meminit. Initio autem ita statuisse, si quis spondeat, dolum malum abesse a se heredeque suo, recte spondere; de se enim promittit: si spondeat, dolum malum abesse etiā ab alio, quatenus id facit, eum non obligari; hac ratione addita, quia factum alienum promittat, hoc autem qui faciat, iure non obligetur. Hinc per occasionem obiter huius iuris reddidisse rationem, illam videlicet, quæ initio huius capituli posita est. Et certe exstat de huiusmodi stipulatione disputatio Vlpiani eodem ordine, & eadem ratione tractata in *leg. stipulatio ista. in princ. supra. eodem.* Hæc qui initio differuit Paulus, nihil facit alienum ab instituto, si pergens de eodē genere subiicit, quod sequitur, stipulationem hanc, videlicet, *dolum malum abesse a te heredeque tuo,* & similes in non faciendo conceptas, quas commemorat, non simplex abnutium continere, sed faciendi quoque promissionem habere adiunctam, fore, vt promissor curet, ne fiat, quod ipse se non facturum promittit. Continent illæ quidem, seu spondent, vt ille loquitur, abnutium, id est, rem in abnuendo, id est, negando, seu non faciendo positā. Nam his verbis, *dolum a me heredeque meo abesse, abfuturumque esse spondeo,* hoc declaratur, *nihil dolo feci aut faciam, heresue meus.* Similiter his verbis, *tibi per me rem habere licere spondeo,* hoc dici intelligitur, *per me non futurum, seu me non facturum, quominus tibi habere liceat,* vt docuit *ad leg. 3. supra.* De illa tertia stipulatione non dubitatur, *per te non fieri, neque per heredem tuum, quominus mihi ire agere liceat.* Nam hæc verbis ipsis negationem expressam habet. Sed et si superiores stipulationes ita in non faciendo sunt, vt diximus, in quo ille abnutium sponderi ait; non tamen simplex, inquit, id est, non solum abnutium spondent: quod significat, nō esse solum eas in non faciendo: sed in his promissor de facto quoque suo hoc cauet curaturum se, vt dolum malus ab sit; vt stipulator non impelletur, quominus re habeat; vt ne prohibeatur, quominus ear agat: quod & scriptum est in *l. in illa. 50. 3.* Atqui verba in nō faciendam tantum concepta sunt, nec quidquam aperte de hac cura præstanda adiciunt; neque vero in stipulatione plus esse interpretari debemus, quā verbis continetur. *l. quidquid. 7. eodem.* Vnde igitur huius facti obligationem in hanc stipulationē admittimus? ex verbis ipsis: ideo Paulus eum, qui spondet, dolum malum abesse abfuturumque, non dicit obligari, vt curet, vt dolum ab sit; sed dicit aperte, eū spondere curaturum se, vt dolum malus ab sit. Et recte: superiorum enim stipulationum verbis hoc cauetur, ne quid promissor dolo, aut vi faciat aduersus id, de quo cautum est. Manifestum est, eum dolo facere, qui alium cōtrafacientem patitur, si prohibere potest. *argumen. in leg. nullum. infr. de reg. iur.* Verbis igitur hoc cauet, se eum non passurum: hoc autem nihil aliud est, quā spondere, se daturum operam, ne id fiat, & quod in se erit, prohibiturum. De vi & iniuria notū est illud Ciceronis, *libr. 1. de officiis.* etiam facere videri eum, qui non propulsat, si potest, iniuriam: quare & his verbis *non faciam, quominus rem habeas, quominus eas agas,* hoc continetur, alium facientem, quem prohibere possum; non feram, eoque etiam ne faciat, curabo. Dixi, *quem prohibere possum:* quia aduersus eū, quē nō possum, nulla

iure aut diligentia proficitur. *l. ad eos. sup. com. l. si eares. sup. de act. emt.* Quo intelligi volumus, ex his stipulationibus non teneri promissorem ob aolum & factum alienum, nisi is faciat, quem promissor possit prohibere: de quo dixi plura *ad l. stipulatio ista. in pr.*

§. Si Stychum stipulatus.

1. §. Si Stychum stipulatus, de alio sentiam, tu de alio nihil actum erit, quod & in iudiciis Aristonē existimavit. sed hic magis est, ut is petitus videatur, de quo actor sentit. nam stipulatio ex utriusque consensu valet. iudicium autem etiam in inuitum redditur, & ideo actori potius credendum est. alioquin semper negabit reus, se consensisse.

S Y M M A R I U M.

- 1 Stipulatio non nisi ex utriusque consensu valet.
- 2 Dissensus in corpore quatenus stipulationem vitiet.
- 3 Dissensus quomodo declaretur.
- 4 Dissensu actoris & rei, iudicium non sit irritum.
- 5 Dissensu quatenus emtio vitietur.

Stipulatio conficitur verbis, vnde dicta verborum conceptio: *l. §. stipulatio sup. sed ita, ut non valeat, nisi ex stipulantis & promittentis consensu.* Commune hoc omnium contractuum. *l. §. 1. sup. de pac. spe.* ciat autem confirmatur de stipulatione hoc loco, & *in l. continuum. §. 1. adiecto utrobique exemplo.* Nā si Stychum stipulatus de alio sentiam, tu de alio, placet non obligari te, ut praestes saltem, quem putes miti pretii ex his seruis, quos habes hoc nomine: sed omnino nihil actū esse. itaq; ne vilissimū quidē a te peti posse. Sed hoc ita est, si re vera stipulator de alio sentiat, promissor de alio, deq; eo constabit: nā in re dubia hociequimur, ut stipulatio valeat potius, quam pereat. *l. quoties in sup. l. quoties in actionib. l. ubi. sup. de reb. dub.* Sic tū autem constabit, si stipulator sensisse se de certo dicat, eumque petat, promissor dicat & probet se sensisse de alio. Primum volumus stipulatorem ita intendere, ut certum Stychum petat, & dicat se de eo cogitasse. Non abs re: nam si verbo Stychi neget se intellexisse hunc aut illum certum, sed cū promissor plures haberet eiusdem nominis, dicat, se quemlibet ex iis stipulatum esse, non poterit promissor dicere se sensisse de alio: cum stipulator communi verbo oēs Stychos sit cōplexus, & promissor eodem verbo respondens in vnum aliquem consenserit: itaq; valebit stipulatio hoc casu etiam ex cōsensu. Solum quia ambigua oratio est, eoque incertum, de quo Stychō cōtrahentes senserint, hactenus obligabitur promissor secundum regulas iuris, ut ambiguitas noceat stipulatori, ac propterea promissori liceat, quem velit ex iis, quos habet, dare. *l. stipulatio ista. §. in stipulationibus. §. 1. cū queritur. sup. de reb. dub.* Primum ergo ad hunc dissensum declarandum gradus est, ut dicat stipulator se de vno certo sensisse: quod si promissor non negabit, non erit opus ad id probandum alia probatione, quādo aduersarii confessione pro vero habebitur: sin negabit, sic probari potest, si stipulator dicat se hunc solū nosse hoc nomine, quē promissor haberet; an haberet alios ignorasse, quod ideo probabit, quia facti alieni ignorantia est, ut tolerabilis, sic & probabilis. *l. quāquam. §. ad S. C. Vell. l. vlt. sup. pro suo.* Mitto cōventionem praecedētē; quae et si potuit esse de certo Stychō; magis tamen tunc locū habet, cū queritur, quid actū sit. Hoc cōstituto stipulatorē sensisse de certo Stychō, hoc sequi volumus, ut promissor dicat, se sensisse de alio suo, qui sit eodē nomine; nec dicat tantum, sed etiā

probet. Nā cū dicat, ipsum probare oportet. *l. 2. supra. de prob.* Probabit aut, aut si doceat, se nominatim dixisse antea, de quo sentiret, aut si probet nesciuisse se, eum seruum se in bonis habere, de quo stipulator dicit; vel quod alibi emtus esset ipso ignorante a procuratore eius, vel quod nūtiatum ei esset antea pro certo eū seruū decessisse: neque .n. videri pōt quicquā de ea re ut sua cogitasse, q̄ an haberet, ignorauit. *l. qui cum tutoribus. §. vlt. l. non est. sup. de transf.* Hæc cū ita constabunt, tū vere dicetur stipulationē nullam esse, quia in Stychum consensum non sit: de quo hic agitur. Itaq; nihil cōstāt illa; in ambigua stipulatione id agendum esse, ut stipulatio sit in tuto. *d. l. quoties in sup. item, cum queritur, quid actum sit, verba contra stipulatorem interpretanda esse. d. l. stipulatio ista. §. in stipulationibus. dicit. l. cum queritur. de reb. dub.* hæc enim omnia dicta sunt de interpretatione ambiguae stipulationis: locū non habent in re certa. Aduerari tamen videbatur superioris sententiae exemplum iudicij: in quo si quis Stychum petierit ab eo, qui duos huius nominis haberet, quique simpliciter negasset, se Stychum debere, deinde probationem conferat in certum hominē, placuit hunc ipsum Stychum esse spectandum, de quo actor dicat se sensisse; & quamuis reus se de eo sensisse neget, ac paratus sit, etiam id probare, ut supra probari posse diximus, tamen nō esse audiendum, sed & iudicium consistere nihilominus, & de eo ipso Stychō iudicium fieri oportere: non tantum quia in re dubia actori potius credatur, quam reo, ut hic scriptum est; sed etiam quia etsi constaret reum dissensisse, tamē in intentione ambigua id accipiendum sit, quod actori sit vtilius, ne alioqui iudicium sit elusoriū. *l. si quis intentione. l. solemus. sup. de iud.* quod quam recte constitutum sit, alibi scripsimus: neq; est huius loci, ut de eo plura dicamus. Solū hoc queritur, an exemplū iis aduerfetur, quæ de stipulatione Stychi diximus, cum similiter stipulator de vno sensit, promissor de alio. Et videri pōt maxime aduersari: ne quis enim argumentum ut dissimile repudiet; duo hæc in consensu comparantur, iudicij & stipulatio, traditurq; ut stipulatione, sic iudicio cōtrahi. *l. 3. §. idem scribit. §. de pecul.* Ob hanc causam Paulus cum de stipulatione dixisset, cōuenientissime de iudicio subiecit, ut obiectionem remoueret. Diluit aut ad hanc sententiam: exemplū nimirum ideo non ob stare, non quod in iudiciis idē dicendū sit, quod in stipulatione, ut Aristonē Paulus refert existimasse, cuius sententia displicuit; sed quia stipulatio ex utriusq; cōsensu valet; iudiciū aut etiam in inuitum redditur. Recte: pugnant .n. inter se, in iudicio consentire, & iudicium inuitum & nolentē accipere. Nō est igitur necesse ad iudicium accipiendū, ut consentiat reus in rem, quæ petitur, de qua etiam si nolit, accipere iudicium cogitur. At enim iudicio cōtrahitur itidem ut stipulatione, ut paulo ante diximus. Contrahitur, nec sine consensu. sed ita, si spectetur id, quod sit, cum iudiciū accipitur: etsi enim cogitur reus accipere: tamē coactus vult, cum suscipit, ut de eo responsum est, qui coactus adiit hereditatē. *l. si mulier. §. si metu. §. quod met. cau.* At si spectetur initium rei gerendæ, non consentit, qui cogitur, cui si liberū esset, iudicium non acciperet. Quod tū iuris est de stipulatione, hoc idem multo magis de emtione Stychi dicendum est, nullā esse hanc emtione videlicet, ubi venditor de alio senserit, emtor de alio: cū emtio non solum desideret consensum, ut ceteri contractus; sed et ex eorum genere sit, qui perficiuntur solo cōsensu. idque

que de hac specie ita traditum est *in l. in venditionibus. sup. de cont. emt.* Sed hoc ita est, si Stychus principaliter venditus sit: quod si venditus erit fundus, cuius in emtione dictū sit Stychum seruum accedere; etsi de alio emtor, de alio venditor senserit, placet nihilominus fundi venditionem valere. *l. si in emtione. §. de con. emt.* Merito: neque .n. propter dissentium, qui circa accessū nē interuenit, irritam fieri oportet venditionē principalis rei, in quā consensum est: alioqui euenerit, quod est præposterum, ut principalis causa accessione sequatur, non accessio causam principalem: quod contrario modo fieri oportet: Idque iure ita cōprobarum est. Itaq; principali causa non subsistente, placuit non esse accessione locum. *l. cum principalis. in d. de reg. iur. l. si cum. §. qui iniuriarum. §. si quis caut. §. fideiussor. Inst. de fideiuss.* illa per se consistente, accessiones sequuntur, & adiunguntur dumtaxat, non mutant rem principalem. *l. 4. §. si ex conuentione. sup. de re iud.* Quod ipsum & in hac specie emtionis accidit. Constante enim fundi venditione, de qua diximus, scriptū est *in d. l. si in emtione.* Stychi conuentionem non inutilem futuram, sed hunc etiam accessurum. Recte hoc quoque, ne decipiatur emtor, si fundum habeat sine Stychō, cum Stychum accessurum dictum sit. Adicitur ibidem, eum Stychum debere, quem venditor intellexerit: cui an contrarium sit, quod a veteribus traditum est, in emtione obscuram & ambiguum pactiōnem venditori potius nocere. *l. veterib. sup. de pact. l. Labeo scripsit. sup. de cont. emt.* nihil ad hunc locum pertinet querere, sed ad emtione. Satis est nunc intelligi, quod de vi emtionis in accessione diximus, tamē in accessione consensum non sit, nihil tamen cum hoc loco de Stychō principaliter in stipulatum deducto pugnare.

§. Si stipulante me.

2. §. Si, stipulante me Stychum aut Pamphilum, tu vnum daturum te sponderis: constat, non teneri te, nec ad interrogatum esse responsum. 3. §. Diuersa causa est summorum: veluti, decem aut viginti dari spondes? hic enim, etsi decem sponderis, recte responsum est: quia semper in summis id, quod minus est, sponderi videtur. 4. §. Item si ego plures res stipuler, Stychum puta & Pamphilum: licet vnum sponderis, teneris. Videris enim ad vnam ex duabus stipulationibus respondiisse.

De sententia huius loci dixi *ad l. 1. §. pen. sup.*

§. Sacram, vel religiosam rem.

§. Sacram vel religiosam rem, vel vrbibus publicis in perpetuum relicta, ut forum, aut basilicam, aut hōmīnē liberū inutiliter stipulor: quamuis sacra, profana fieri: & vrbibus publicis relicta, in priuatos usus reuertit: & ex libero seruo fieri potest. Nam & cum quis rem profanam, aut Stychum dari promisit: liberatur, si sine facto eius res sacra esse cōperit, aut Stychus ad libertatem peruenerit. Nec reuocantur in obligationem, si rursus lege aliqua & res sacra, profana esse cōperit, & Stychus ex libero seruo effectus sit. quoniam vna atque eadē causa & liberandi, & obligandi esset, quod aut dari nō possit, aut dari possit. Nam & si nauem, quam spondidit, dominus distulit, & vrbibus tabulis compegeris: quia eadem nauis esset: inciperet obligari. Prō quo & illud dicit posse Pedius scribit: Si stipulatus fuerō ex fundo centum amphoras vini: expectare debeo, donec nascatur. & si nauem, sine culpa promissoris consumptum sit: rursus expectare debeam, donec iterum nascatur. & dari possit. & per has vices aut cessaturam, aut valituram stipulationem.

Sed hæc dissimilia sunt. adeo enim cum liber homo promissus est, seruutis tempus expectandum non esse, ut ne hæc quidem stipulatio de homine libero probanda sit, Illud, cum seruus esse cōperit, dare spondes: item, eum locum, cum ex sacro religiosove profanus esse cōperit, dari: quia nec presentis temporis obligationem recipere potest: & ea duntaxat, quæ natura sui possibilis sunt, deducuntur in obligationem. Vini autem non speciem, sed genus stipulari videtur, & tacite in ea tempus continetur. homo liber certa specie continetur. & casum aduersamque fortunam spectari hominis liberi, neque civile, neque naturale est. nam de his rebus negotium recte geremus, quæ subici vrbibus dominioque nostro statim possunt, & nauis si hac mente resoluta est, ut in alium vsum tabula destinarentur: licet mutato consilio perficiatur: tamen, & perempta prior nauis, & hæc alia dicenda est. Sed si rescindenda nauis causa omnes tabule refixæ sint, nondum intercidisse nauis videtur. & compositis rursus, eadem esse incipit. sicuti de adibus deposita tigna, ea mente, ut reponantur, adiuuunt. sed si vsque ad aream deposita sit, licet eadem materia restituatur, alia erit. Hæc tractatus etiam ad pretorias stipulationes pertinet, quibus de restituenda canetur, & an eadem res sit, queritur.

S Y M M A R I A.

- 1 Rebus, quæ dari non possunt, in stipulationem deductis, non consistit obligatio.
- 2 Rerum quæ dari non possunt tria genera.
- 3 De stipulationibus inutilibus generalis definitio.
- 4 Rei impedimento sublato, an quæ ab initio non subsistebat, conualescat stipulatio.
- 5 Stipulatione ab initio recte contracta, si res postea in commercio esse definat, quatenus promissor liberetur.
- 6 Obligatio ab initio recte contracta, & propter impedimentum interueniens extincta, an impedimento cessante restituatur.
- 7 Series disputationis in hoc §. ostensa, eiusque lectio restituta.
- 8 Seruus legatus si interim manumittatur, & postea seruus denuo factus sit, an debeatur.
- 9 L. §. de trit. vi. & ol. leg. declaratur.
- 10 Edificium sublatum, & eadem specie ac qualitate repositum, an idem, quod ante fuit, esse intelligatur.

De rebus, quæ dari non possunt, ita traditum est *in l. si stipulor. §. 5. sup. eod.* obligatio non consistere, cum quid earum rerum dari stipulor. Qui locus explicatur hic a Paulo diligentius. Et sane multo patet latius, quam ut superiore definitione cōtineatur. Earum tū rerum, quæ dari non possunt, tria sunt genera: aut enim res non est in rerum natura, nec esse potest, ut homo mortuus, hippocentaurus: aut est quidē, sed exempta hominum cōmerciis; cuius generis sunt, quæ dicuntur diuini iuris, res publicæ, quæ publicis vrbibus destinatae sunt, liber homo: diuini iuris res, sacræ, religiosæ, sanctæ. *l. cum seruus. §. vlt. sup. de leg. i. l. sed Celsus. sup. de cont. emt.* aut est etiam res in commerciis hominum, sed nostra stipulantium: quod .n. nostrum est, amplius nobis dari, id est, nostrum fieri non pōt. §. sic itaque. *Inst. de act.* Hæc genera rerum ordine persecutus Iustinianus in *prin. tu. de inut. stip.* & §. 1. totidē dicit esse earū, quas si stipulemur, inutilis sit stipulatio. Hoc loco sic agit Paulus de iis tantum, quæ non sunt in commerciis, ut tamen sub vna specie definitionem vniuersi generis ad omnes species pertinentem tradidit intelligere debeamus; vno hoc excepto, si rem nostrā

sub cōditione stipulemur, de quo postea. Nam vt initio monui, sic de his rebus comprehensum est in d. l. si stipulor. vt dicatur non consistere obligatio: si quid earum stipulor: idemque traditur in prin. tit. de inut. stip. Sed non omnia in hac definitione posita sunt, quæ ad stipulationem earum rerū pertinent: itaq; adhibetur hic locus, in quo ea Paulus complexus est, quibus similia legimus in §. nec in pendenti. & §. item contra. *Instit. de inut. stip.* Est t̄ autem hæc summa: non solum stipulationem esse inutilem, cum dari stipulor id, quod dari non potest; sed generaliter stipulationem non consistere, in qua eiusmodi aliqua res stipulatione continetur, siue ab initio talis deducta sit in stipulationem, siue euentu talis esse cōperit, vt dari non posset. Ad hæc cum semel ob eas res stipulatio inutilis constituta fuerit, siue ab initio, siue postea, exinde ita stipulationem inutilem esse, vt quamuis mutata sit postea conditio rei, & impedimentum sublaturum, tamen nihilo magis stipulatio conualefcit. Sed ordinē rerum cum Paulo secuti, de iis agamus prius, quæ ab initio stipulationis tales sunt, vt dari non possint. *Sacram rem*, inquit, *religiosam. publicam. liberum hominem inutiliter stipulor*: neque aliud de ceteris generib. iudicandum est, vt est apud Iustinianum *Instit. de inut. stip. §. 1.* Hoc quidem certi iuris est talem esse stipulationem, quandiu res in stipulatum deducta talis maneat: perferuat enim impedimentum. At t̄ quid, si res facta profana, publica priuata, seruus liber factus sit? an nō ea causa sublata, quæ stipulationi obstabat, stipulatio valebit? *arg. l. quod dictum. §. de pac. in l. omnibus causis id. §. de regul. iur.* Non valebit: prohibet regula Catoniana, quæ ad stipulationes quoque translata est, *arg. in l. cetera. §. 1. sup. de leg. 1.* qua efficitur, quod initio vitiosum est, non posse tractu temporis conualefcere. *l. quod initio. §. de reg. iur.* quod significatur hoc loco illis verbis, *quamuis sacra profana fieri; & in §. nec in pendenti. Instit. de inut. stip.* Et merito nō conualefcit: esse enim oportet, quod aliquo facto confirmari volumus: quod autem initio vitiosum est, quia contrarius est, perinde habetur, quasi gestum non esset. *l. non dubium. C. de leg. l. quoties. §. qui satis cog.* Atque hoc rursum certum est, si quidem quod dari non potest, stipulemur pure, aut in die: quibus in causis nō suspēditur obligatio in euentum, sed statim a principio aut nascitur, aut nulla est. At quid, si stipulemur sub conditione, & tempore existentis cōditionis res sit in ea causa, vt dari possit? an non hic saltem valebit stipulatio, vt spectetur id tempus, quo primū obligatio nascitur, & in quod dilata est: præfertim cum ita traditū sit, ad ea quæ conditionalia sunt, regulam Catonianā non pertinere? *d. l. cetera. §. 1. sup. de leg. 1. l. pen. §. de reg. Cato.* Et hoc in stipulatione rei propriæ placuit, si quis eam stipuletur sub conditione. *l. si rem meam. 3. §. 1.* in ceteris rebus, quæ commerciis exemptæ sunt, admiffum nō est, vt hoc §. Paulus docet, illic *sed hæc dissimilia sunt.* Quo loco obseruandum est, non solum earū rerum stipulationem repudiari, si eas sub alia quauis conditione stipulemur, nihil de mutatione status earum cauentes, sed etiam si nominatim stipulemur in hunc ipsum casum, si dari posse cōperint, vt liberum hominem, cum seruus esse cōperit, locum sacrū, religiosumve, cum cōperit esse profanus. Ratio hic redditur ibidē: itemq; in §. item cōtra. *Instit. de inut. stip.* cur aut̄ distinguantur hac in re res huius generis, a re priuata & nostra, rationem exposui ad leg. si rem meam. *sup.* Videamus t̄ de iis rebus, quæ recte deductæ in sti-

pulationem quia dari poterant, postea inciderunt in eam causam, vt dari nō possent. Et placet si sine facto promissoris id acciderit, exstingui stipulationem, proinde & debitorem liberari, vt hic scriptū est illis verbis, *nam & cum quis rem profanam. & d. §. item contra. de inut. stip.* quo argumento Paulus vitur, vt confirmet, cum ab initio deducitur in stipulationem, quod dari non potest, stipulationem esse inutilem: quod prius posuerat. Et recte vitur: *facilius. n. quid impeditur rebus integris, ne fiat, quam recte contractum rescinditur: furiosus uxorem ducere non potest: matrimonio recte contracto si maritus furere cōperit, nihilominus matrimonium retinet. l. patre. supra. de his qui sunt sui, vel. al. iur.* Quare si qua causa tantum valebit, vt obligationem iam recte contractam dissoluat, certum argumentum esse debet, multo magis rebus integris eam obtaturam, quominus res cōtrahatur. Quo loco generale illud tenendum est, stipulationem omnem, omnemque omnino obligationem quamuis ab initio recte contractam exstingui, cum in ea cum causa recidit, a quo incipere non poterat. *l. pro parte. §. de seru. d. l. §. item contra. Instit. de inut. stip. de quo in l. existimo. inf. attigi supra ad l. si ex legati. supra.* Sed hoc ita est, dum sine facto promissoris desinat res dari posse: alioqui contra; vt, si seruum promissum manumiserit; si locum promissum religiosum, aut publicum fieri passus sit. *l. si seruum. inf. l. is qui alienum. supra. de quo diximus ad d. l. si ex legati.* Quid, t̄ si res recte initio promissæ, deinde deductæ in eam causam, vt dari non possent, rursum mutata conditione incipiant dari posse? Finge Stychum alienū promissum esse: manumissum a domino sine facto promissoris: deinde in seruitutem recidisse, vel propter ingratitudinem, vel quia se vendi passus sit ad pretium participandū. Finge, rem alienā publicam factā esse; deinde lege aliqua rursum priuatā esse cōpisse: an non dicemus: facilius pristinum statum recipere stipulationem, quæ ab initio semel valuit, vt propter impedimentum temporis interueniens magis videatur cessasse obligatio, quam penitus exstincta esse? quæ sententia Celsi fuit, vt indicatur in l. qui res. §. aream. inf. de sol. Paulus ait: re postea commerciis hominum exempta sic exstingui stipulationem, & debitorem liberari, vt non reuocetur res in obligationē, quamuis iterum mutata conditione dari posse cōperit, vt ab initio stipulationis poterat, vt efficiatur hæc definitio, quæ apertius exprimit in l. qui res. §. aream. §. de sol. in perpetuum sublata obligationē restitui non posse. Sed quoniam aliud scripserat Celsus, vt dixi, & is, eiusdemq; sectæ auctores ad eā rē quibusdā argumentis vtantur, hic suscepit Paulus idem, quod in d. l. qui res. §. aream, vt reddita sententiæ aduersus Celsum receptæ ratione, argumēta contraria dilueret ad eius sententiæ cōfirmationem. Series t̄ aut̄ disputatiōis obseruanda est, quo magis locus alii, prope dicam, inaccessus facilius intelligatur. Ratio his verbis redditur, *quoniam vna atque eadē.* Hanc excipit obiectio contrariorū argumentorū, illic, *nam est nauem*: sequitur deinde refutatio in illis verbis, *Sed hæc dissimilia sunt*: vsq; ad finē. §. Ait, quoniam vna atq; eadē causa & liberādi, & obligādi esset, quod aut dari non possit, aut dari possit. Ratio est Pauli, vt dixi, adhibita ad pbandū id, quod prius dixerat, liberato semel pmissore ob id, quod res dari posse desisset, obligationē postea ex euentu nō reuocari. Cuius ratio hic est sensus: quæ causa est, cur qs liberetur, eadē est, cur qs obligetur, sed in contrariū acta: quæ cū adiucimus, nō solum

solum vera ratione mouemur, qua sit, vt contrariorū contrariæ causæ esse intelligi debeant, contraria effecta; sed et eodē Paulo auctore & interprete facimur, qui eandē sententiā expressit alibi his verbis, fere quibuscunq; modis obligamur, hisdē in contrariū actis liberamur. *l. fere. §. de reg. iur.* Proinde quæ causa est, vt quis liberetur, eadē vere est, cur ab initio non obligetur, & cōtra; & si planius dicēdū est, eadē liberationis postea cōstituendæ causa est, quæ ab initio obligationis nō contrahendæ: vt, n. liberatur quis, quia res dari iam nō potest; sic ab initio ob eandē causam nō obligatur. Et contra, quæ causa est non constituendæ liberationis, eadem est ab initio obligationis contrahendæ, hæc nimirum; quod res & initio & etiā nunc dari potest. Quod si eadē vere & simpliciter liberationis causa est, quæ obligationis non contractæ, eandem quoq; vim, eundemq; effectum eius causæ in liberatione esse oportet. At in obligatione cōtrahenda hæc causa, quod res dari non potest, hoc efficit, vt ab initio nulla sit obligatio, quæ postea possit confirmari. Quare & ipsa postea incidens hoc idem efficit, vt ex illo nulla obligatio esse incipiat, quæ res faciet, vt non magis possit conualefcere postea, quam si ab initio non constitisset.

Ait, *Nam et si nauem.* Sic in Pandectis Florentinis legitur: sic & in omnibus aliis exemplaribus scriptum esse oēs consentiunt. Sed perspicuum est particulam hanc, *nam*, non posse conuenire huic loco: est. n. ratio, quæ rationem subiicit & confirmationem præcedentium. Nunc autē apparet ea, quæ subiiciuntur a Paulo, manifestam habere reprehensionem præcedentis sententiæ. Sed & illud animaduertere possumus, in verbis sequentibus positū esse a Paulo id, quod prior sententiæ obiceret. Declarat illa verba huic parti postea subiecta, *Sed hæc dissimilia sunt*; quæ dissolutionē non vnus alicuius obiectiois præcedentis, sed plurimum manifesto continent. Itaque non miror, si eruditi etiam interpretes, dum hanc lectionem retinent, & inuita sententia pro ratione prioris sententiæ id habent, quod illam aperte oppugnat, nō modo nō sunt affecuti hunc locum, sed etiam totā eius sententiā peruerterunt. Sed nō est animaduertio difficilis: in his enim duobus verbis, *nam et*, retineamus eadē literas, & transponamus, reperiemus pro, *nam et*, esse *tamen*. quæ particula cum sit aduersatiua, & obiectioi proponendæ seruiat, huic loco convenientissima est. Et vero necesse est eam ita restitui: subiicit enim Paulus, quæ sibi obiciat, quæ deinde post, vt apparet, dissoluit: vt sit contextus huiusmodi, *obligatio semel sublata postea nulla mutatione rei reuocatur. Tamen aliter videri potest*, idque probari harum rerum argumentis, quæ sequuntur. Ergo argumenta hæc quæ sint, videamus. Ea sunt duo: prius sumtum a nauem huiusmodi; stipulatus sum a te nauem alienam. si dominus eam nauem postea dissoluerit, exstinguitur obligatio; certe nauis in ea causa esse incipit, vt dari non possit. Et tamen si dominus dissolutam nauem rursus comperit, incipiet nauis deberi, quia & dari posse cōperit: ergo & in seruo promisso idem dicendum est, si is manumissus sit primum, deinde rursum casu aliquo in seruitutem redactus fuerit. Alterum argumentum sumtum est a fructibus, estque huiusmodi: stipulatus sum cētum amphoras vini, quod nascetur ex illo fundo: si hoc anno vinum natum sit, deinde sine facto pmissoris amissum, res incipit in ea causa esse, vt vinū iam dari non possit. Et tamen si sequentibus annis na-

tum sit ex fundo, eius vini amphoræ debentur, quia iam dari posse cōperit: quare & in seruo promisso primum manumisso, deinde rursum iterum seruo facto idem probandum est.

Ait, *sed hæc dissimilia sunt.* Solutio est, propositæ obiectiois, in qua prius respondet de fructibus ad hanc sententiā: *non esse mirum, si seruus ab initio promissus, deinde liber factus, desinat omni modo deberi, quamuis denuo postea seruus esse incipiat; propterea quod cum liber homo promissus est, inquit, seruitutis tempus spectandum non est.* Cum liber promissus est, sic accipere, non tantum si ab initio stipulationis liber fuit, sed etiam si seruus qui promissus erat, per id tempus quo pmissus manet, liber esse cōperit, de quo præcipue quaeritur, & ad quem obiectio superior de fructibus collata est. Huius libertas, quæ præcessit, faciet, vt aut iam ab initio non debeat, aut postea desinat deberi: seruitutis vero postea securæ tempus non est spectandum. Cur autem non sit spectandum, probat hoc modo; primum, quia nō ita sit promissus homo liber, seu per id tempus, quo liber erit, vt si seruus postea fiat, debeat: deinde, quia et si pmittatur nominatim hac conditione, *si seruus esse cōperit*, tamen inutiliter promittatur: quoniam, inquit, ea dumtaxat, quæ natura sui possibilia sunt, id est, dari, fieri possunt, recte deducuntur in obligationem. Cuius generis nō est homo liber, qui ita dari non potest, vt non possit natura sua: secundum quam non magis aliis dari potest, quā nobis: aliter atq; res nostra, quæ dari quidē nobis nō potest, at dari potest aliis. Vnde placuit non obstare eius naturam, quominus eā sub conditione recte stipulemur. *l. si rem meam. sup.* Vtrumque horum dissimile est in fructibus: fructus si promissi sint, qui ex fundo nascuntur, & primo anno nulli percepti sint, aut percepti sine facto promissoris consumti, expectantur secundi anni fructus, & debentur; quia & promissi sunt, & vero promitti potuerunt. Promissos esse hinc probat, quod promissis fructibus nō promittimus specie certā alicuius anni, vt quis dicat ea specie cōsumta nihil deberi; sed promittimus genus, seu fructus in genere, id est, non huius aut illius anni, sed omnium annorum fructus. Promitti potuisse nō probat, quia nō fuit necesse: sunt enim fructus rei priuatæ & ipsi priuati, eoque & natura sua in hominum commerciis: proinde fructibus promissis, quamuis non fuerit primo anno aut secundo, quod daretur; tamen sequentium annorum fructus expectandi sunt, cū poterunt dari, cum propter naturam rei promissæ, tum propter conventionem verbis comprehensam. Diceret aliquis, quod sit in fructibus futuris, idē & in homine libero admitti debuisse: cur. n. debentur, & expectantur sequentiū annorū fructus? quia placet expectari, donec dari possint. Et quid verat libero homine promisso hoc idem expectari, donec aliquo casu seruus esse, id est, dari posse incipiat, atque ita debeat? Occurrit huic dubitationi Paulus in illis verbis, *homo liber, & ostendit, ideo id in libero homine expectari non posse, quia stipulatio contrahatur de eo, qui certa specie continetur, qui idem certo sit liber: hominis autem liberi casum aduersamque fortunam, id est, seruitutem expectari neque ciuile, neque naturale esse: quo significat rem & contra ius ciuile esse, & contra naturam. Contra ius ciuile; quia hec iure non possumus contrahere, nisi de iis rebus, quæ subici vobis, dominioque nostro statim possunt: quo referri debet ratio, quam subiicit. Contra naturā; quia natu-*

ra omnes homines liberi sunt; seruitus contra naturā. *l. manumissiones supra. de iust. Et iur. l. 4. supra. de sta. ho. vel fortasse ideo contra naturam, quia tam tristis & ominosa expectatio de homine libero sit contra eam necessitudinem & cognationē, quā inter nos natura constituit. leg. 3. §. de iust. Et in.* In ceteris rebus, quā in commerciis non sunt, ut sacris, religiosis, publicis, cur placeat has inutiliter promitti etiam addita hac cōditione, si sacra, religiosa, publica esse desierint, traditur *in nauis si hac mente.* De ea maior est dubitatio: nam ut in seruo promisso, qui postea manumittitur, continetur certa species, & ea, quā manumissione definit esse ea, quā fuerat: sic & naue promissa promittitur item certa species, ac postea dissoluta nauis esse definit, ut non abs re videri possit in vtraque specie idem probandū fuisse iuxta Celsi sententiam. Et Paulus ait, si nauis dissoluta sit hac mente, ut tabula in alium usum transferrentur, licet mutato consilio rescidatur, tamen & peremptam priorem nauem, & hanc rescitam aliam dicendam esse. Quo intelligi vult, non aliud in hac specie probandum esse, quam de seruo promisso, ac postea manumisso diximus, quamuis postea iterū seruus factus sit: nam & hic dissoluta nauis extincta esse obligationē: nec reuocari eam: quamuis postea nauis rescita sit; quia hæc alia nauis sit, quam quæ promissa fuerat. Quia in re bene comparatur inter se dissoluta nauis, & seruus manumissus: nam & seruus manumissus alius homo sit; & idem si postea seruus fiat, rursus nouus homo esse incipit. *leg. seruus §. ultimo. supra. de ad. leg.* Ita hæc tenus nauis exemplum sententiam Pauli non mutat, sed confirmat. Quod si dominus dissoluerit nauem, eo animo, ut rescideret, Paulus ait, nondum hic intercidisse nauem videri: & compositis rursus tabulis eandem esse incipere. Quibus verbis fatetur quidem restituta postea nauis restitui etiam nauis obligationem: sed eo fieri significat, quia nauis prius dissoluta non fuerat extincta obligatio, ut accidit seruo promisso manumisso, sed tantum cessauerit interim, quia tam diu vim suam exercere non poterat: hanc rem facere, ut cum restituta nauis eadem esse cœperit, non tam restituatur obligatio, quæ amissa non fuerat, quā recipiat suas vires, quas dissoluta nauis, dum pendet an rescidatur necne, non poterat exercere. In quo vtriusque speciei dissimilitudo perspicitur, ut ne hac quidem parte exemplum aduersetur Pauli sententiæ, obligationem semel extinctam in perpetuum non reuocari.

Ait, hic tractatus etiam ad prætorias stipulationes pertinet. Dixerat idem esse in ædibus, quod prius in nauis: de ædibus nimirum deposita tigna ea mente, ut reponantur, ædium esse: sed si vsque ad aream deposita sit domus, licet eadē materia restituatur, aliam esse. Ait, hanc distinctionem pertinere ad prætorias stipulationes, quibus de ædibus restituendis cauetur: qualis est stipulatio de operis noui nuntiatione, de damno infecto, fructuaria. Propone hoc modo: ei qui ædificare volebat, opus nouum nuntiatum est: is vt liceret sibi opus cœptum perficere, nuntianti promissit, se opus restitutum, si pareret eum non iure ædificasse, vt est stipulatio ex operis noui nuntiatione. *l. 2. infr. de præ. stip. l. stipulatio in prin. Et §. 1. §. de op. no. nunt.* promissor deinde extruxit ædes, quas denuo renouauit: quæritur, an renouatas ex stipulatione superiore restituere debeat? Si sunt eadem ædes, restituere debet: si sunt aliæ, non debet. Quæritur, an renouatæ ædes sint

eadem an aliæ: quod ex supra scripta distinctione decidetur. De stipulatione damni infecti propone hoc modo: dominus ruinosarum ædium promissit vicino se restitutum, quidquid earum ædium vitio contigerit, vt est formula huius stipulationis. *l. fluminum. §. 1. Et §. quanquam. §. de dam. inf.* is postea ædes refecit: hic eadem incidet quæritur, vtrum sint eadem ædes, de quartum vitio promissit, an aliæ. Idem quæretur & ex stipulatione fructuaria, si propomas, fructuarium de ædibus fructuariis cauisse, se eas restitutum finito usufructu, cuiusmodi cautio a fructuario exigitur. *l. 1. supra. vs. quem. ca.* ædes autem renouatas fuisse a proprietario. In hac tota disputatione tria sunt de quibus aliis locis aliter scriptum videtur: quæ nobis separatim attingenda esse visa sunt, quo facilius disputatio tota Pauli intelligeretur, nullis aliis quæstionibus extrinsecus adhibitis impedita. Primum pertinet ad ad seruum promissum, deinde manumissum, ex vers. nam & cum quis. vbi scriptum est, cum hoc in seruo accidit, promissorem liberari, nec reuocari seruum in obligationem, quamuis idem rursus ex libero seruus effectus sit. De ¶ seruo legato contra ita scriptum est in *leg. si chorus. §. ultim. §. de leg. 3.* si seruus legatus interim manumittatur, & postea seruus factus sit, eum postea peti posse. Atqui in hoc ipso seruo legato Paulus scribit, legatum manumissione extinctum esse, nec rescitari, quamuis rursus in seruitutem reciderit. *l. seruus §. ult. §. de ad. leg.* Quomodo hæc tam varia conciliamus? & de seruo legato, deinde manumisso sic habendum puto, referre plurimum ad coniecturam voluntatis testatoris seruum legantis, vtrum seruus proprius testatoris legatus sit, an alienus. Si testator legauit seruum suum, deinde manumissit, legatum non debetur, quamuis qui manumissus erat, iterum in seruitutem testatoris reciderit: quæ species est *leg. si seruus §. ultimo. de ad. leg.* quippe testator seruum manumittendo, facto suo declarauit, se legatum adimere voluisse; vt & existimaretur adimere, qui seruum a se legatum tantum alienaret. *l. cum seruus. §. p. eodem. de ad. leg.* Postquam ademptionem nisi quid probetur eum voluntatem mutasse, eandem ademptionem manere necesse est: non probatur autem noua voluntas ex eo, quod quædam ademptus erat, postea ad testatorē rediit, cum de nouo legato nihil doceatur: quare & manumisso iterum seruo factæ eadem ademptio manebit. Quod si legauit testator seruum alienum, & is a domino manumissus est, extinguetur quidem legatum, cū liberi hominis legatum consistere non possit: sed si iterum in seruitutem recidat, seruus peti poterit, vt est in *leg. si chorus. §. ultimo. de leg. 3.* non vti que, quia obligatio legati per manumissionem extincta noua conditionis mutatione redintegretur; quod neque in stipulatione, neque in legato potest fieri: sed quia testator qui eum legauit, dum ipse non manumittit, aut aliam mutatæ voluntatis in eo legato significationem dat, in priore voluntate perseverans eundem & postquam seruus factus est, denuo legare intelligitur: non videtur autem legatum adimere voluisse is, qui nec de ademptione quidquam significauit, nec causam cur adimeret, habuit. *argument. leg. 3. in fi. Et leg. 4. sup. de ad. leg.* Non me mouet, quod in *l. si chorus. in fi.* non distinguitur, vtrum seruus testatoris legatus fuerit, an alienus; sed indistincte ita scriptum est, *seruum legatum, si interim manumittatur, & postea seruus factus sit, peti posse.* His enim verbis, *seruus peti potest,* non significatur, eū semp peti posse; quod aperte falsum esset: quid enim

enim si testator aperte testatus esset, se seruum legatum, quamuis post manumissionē seruus denuo esse cœpisset, tamen amplius præstari nolle: sed hoc solum significatur eum peti posse, si nihil amplius impediatur, quam manumissio, quæ præcessit. Quod & verū est, & perpetuum: quod enim placuit, seruum testatoris legatū, deinde a testatore manumissum amplius non deberi, quāuis postea seruus factus sit, nō eo placuit, quia sit manumissus tantū, sed quia testator ea manumissione aperte legatum ademerit, quā voluntatem postea non mutauit. Faciamus igitur in manumissione serui nullam talem ademptionem testatoris intelligi: hoc relinquetur, vt perseverante eadem voluntate testatoris legatum manere debeat: quod cōtingit, vbi seruum alienū a testatore legatum dominus manumissit inuito testatore. Etsi autē hoc aliquando recipitur in seruo legato; tamē cū iam intelligatur id fieri ex noua testatoris voluntate, & nouo quodam legato, nō mirū, si in seruo promisso aliquid respondemus: seruus enim promissus ac deinde manumissus, etsi iterum seruus fiat, non ideo tamen noua stipulatio interuenit, ex qua debeat: veterem semel extinctam non restitui cōueat. Porro sine stipulatione seruus deberi non potest. Alterum, quod ex aliis locis hic animaduertendum esse diximus, est id, quod dicitur de fructibus in vers. pro quo & illud. centum nimirum amphoris vini promissis, quod ex fundo nasceretur, nō tantū contineri primi anni vinum, sed etiam sequentium annorum. Huic ¶ contrariū esse vulgo putant illud, quod est in *l. 5. §. de trit. vi. Et ol. leg. cū certus numerus amphorarū vini legatus esset ex eo, quod in fundo Semproniano natum esset, & minus natum esset, non amplius deberi. Ego autem in his verbis nihil plane contrarii esse animaduerto. Cum enim ita dicitur, *ultra id quod natum erit, nihil deberi, non dicitur ultra id, quod natum erit primo anno, sed simpliciter ultra id, quod natum erit.* Quibus verbis perspicuum est, hoc significari, id deberi, quod natum erit, siue natum erit primo anno, siue secundo, siue sequentibus: solum id non deberi, quod nullis annis natum fuerit. Tertium ¶ animaduertendum est id, quod dicitur de ædibus in extremo, *illuc sicuti de ædibus:* has alias esse, si vsque ad aream tigna deposita sint, licet eadem materia restituatur. Nam si sublatum sit ædificium, ex quo stillicidium cadit, & eadē specie ac qualitate reponatur, placuit eandem seruitutē deberi, quasi & idē ædificium intelligeretur: idque ita scriptum est in *l. seruuitutes. §. si sublatum. §. de ser. præ. or.* Sed ibidem additum est, vtilitatis causa id receptum esse: ceterum rē strictius interpretanti aliud esse ædificium, quod sequenti loco poneretur: vtilitas autem in eo est, vt retineantur seruitutes, quarum vsu ciues facile carere non possunt.*

Si rem, quam ex causa.

¶ Si rem, quam ex causa lucratia stipulatus sum, nactus fuero ex causa lucratia: euanescit stipulatio. Sed si heres exstitero, dominio extinguatur stipulatio. Si vero a me herede defunctus eam legauit, potest agi ex stipulatione. Idemque esse, & si sub conditione legata sit: quia & si ipse debitor rem sub conditione legatam dedisset, non liberaretur. Sed si conditione deficiente remanserit petitio infirmabitur.

SUMMARIUM.

¶ Ius hoc §. constitutum, an non aduersetur regula, qua cauetur, extinguatur stipulationem, cum in eum casum rediit, a quo incipere non poterat; & nu. 5.

2. Ex stipulatione res mihi debita, cum alia ex causa ad me peruenit, quæ requirantur, ut extinguatur stipulatio; & nu. 4.

3. Lucratia causa qua.

Hæc sententia supra constituta est, stipulationem extinguere, cum res in eum casum recidit, a quo incipere non poterat. Huic sententiæ consentaneum esse videbatur, si res ex stipulatione debita ex alia causa mea facta sit, qualiscunque causa hæc fuerit, extinguatur stipulationem priorem; quia rem meam ab initio stipulari non potuerim, quæ nunc mea esse cœperit: idque etiam effici videtur. *§. item contra. Inst. de iust. stip.* Sed hoc non placuit: ideo non abs re hic locus superiori disputationi subiectus est. Cuius ¶ hæc est sententia; receptum esse, vt cum res mihi ex stipulatione debita ex alia causa ad me peruenit, extinguatur stipulatio, & promissor eo modo liberetur, si tria cōcurrant, quæ hic Paulus designat exemplis. Nam huc varius casus ab illo collecti referri debent. Primum, si res ex causa lucratia promissa sit, veluti donationis causa. Alterum, si item ex causa lucratia ad me peruenierit, veluti, si dominus heres exstiterit, aut si mihi a domino legata sit. nam ¶ lucratias causas dicimus eas, ex quibus ita aliquid nanciscimur, vt p. eo vicissim nihil præstemus: qualis est, donationis, legati, successionis causa: non lucratias contra, veluti emtionē, & permutationem. *l. 4. §. si quis autem. supra. de dol. mal. exc.* Tertium ¶ accedere oportet, vt vere res ad me peruenierit ex lucratia causa; id est, ita peruenit, vt auocari non possit. *l. non quoque. §. de leg. 1.* nam aliter nec peruenisse videtur. *l. aliud est capere. §. de ver. sig.* Proinde si dominus, qui eam mihi legauerat, aut me instituerat heredem, eandem rem a me legauerit alteri, non impedit ea acquisitio, quominus eandem rē ex stipulatione recte petam ab eo, qui prius eam mihi promiserat: vt hic Paulus significat illis verbis, *si vero a me heredes.* Nec intererit, vtrū testator eam a me legauerit pure, an sub cōditione. Nam & pendente conditione (quo tamen tempore res legata adhuc mea est. *l. Et post. §. 1. §. fam. l. ercisc.*) recte ex stipulatione agam: scilicet quia nec sic quidē videtur res ad me peruenisse, quæ ex euentu potest auocari. *l. cum quis. §. qui hominem. l. qui res. infr. de solut.* quod Paulus intelligi voluit, cum ait, *idemque esse, & si res sub conditione legata sit:* probatque hanc nō videri peruenisse hoc argumento, quia si debitor rem eodem modo sibi legatam soluisset, non liberaretur. Si tamen conditio eius legati postea defecerit, Paulus ait, petitionem ex stipulatione infirmari: contraria scilicet de causa, quia iam intelligatur certo rem ad me peruenisse, quæ sit mansura. *dict. §. qui hominem. Et leg. qui res.* Quid tamen, si pendente conditione legati egero, aduersus promissorem eiusdem rei, & quia res, quæ iā mea facta erat, mihi nō poterat amplius ab eo dari, ideo estimationē ab eo consecutus fuero, an deficiente postea conditione legati, vtrumque retinebo & rem, quæ ex legati causa apud me manere debet, & estimationem, quam ante a promissore iure sum consecutus? Sed prohibet hæc ipsa regula de duabus causis lucratias, qua efficitur, plures causas lucratias in eandem rem & eandem personā concurrere nō posse. *§. si res aliena. Inst. de leg.* Quid ergo fiet? promissor qui estimationem prius soluit, hanc cōdicet, tanquā quæ sit apud me sine causa, puta ex ea stipulatione, quæ ante extinctam fuisse ex euentu apparuit. *l. 1. supra. de cond. sine caus.* id enim retroverius tum iactellatum est, cum legati conditio defecit. *leg. quædam supra. de reb.*

*Sub.* Interim hoc relinquatur, ex quacunque causa res ex stipulatu mihi debita mea facta sit, nisi in eam duae causae lucrativae concurrant, stipulationem non extinguere: quod apertius declaratur in *L. omnes debitores. Et duabus seqq. sup. prox. tit. d. §. si res aliena. Inst. de leg.* Opportune igitur quaeretur iam hoc loco, quomodo videatur haec pars regulae cum superiore illa sententia convenire, qua placet extinguere stipulationem, cum in eum casum rediit, a quo incipere non poterat: quacunque enim ex causa res mea esse coeperit, venit stipulatio in eum casum, a quo incipere non potuit. Nam ab initio non potui rem meam stipulari. *§. idem iuris. Inst. de inur. stipul.* an non ergo consequens erat illi sententiae, etiam si res ex causa non lucrativa mea facta esset, tamen stipulationem interire, contra quam nos statuimus? Et non effugeremus, quin hic pugnantia viderentur dici, si quod ex causa non lucrativa nostrum sit, veluti, quod ex emptione, aut permutatione accepimus, id vere nostrum esset: nunc autem perinde id habetur, quasi nec ad nos pervenisset: sic enim veteres statuerunt, videri rem ei abesse, cui pretium abest. *L. Labeo et Sabinus. inf. de verb. sig.* Ex quo iam conuerso modo ita colligi debuit, si res ex stipulatu nobis debita ex causa onerosa, ut emptionis aut permutationis, ad nos pervenerit, stipulationem non extinguere, quia cum etiam nunc videatur ea res mihi abesse, non potest dici venisse stipulatio in eam causam, unde incipere non poterat. Idemque esse, & si res ad me pervenerit ex causa lucrativa, sed stipulatione interposita ex causa non lucrativa debeatur: quia non videatur rem meam ex stipulatu petere, cum vicissim pro ea aut pretium, aut rem aliam praestare debeo. Ita si volumus stipulationem extinguere ad id, quod res promissa ex alia causa mea facta sit, quasi res venerit in eum locum, unde incipere non poterat, necesse est ita statui, utramque causam lucrativam esse oportere, quod & veteres regula sunt complexi.

*§. Strychum qui decessit.*

7. *§. Strychum, qui decessit. si stipuler: si quidem condici etiam mortuus potuit, ut furi: utiliter me stipulatum, Sabinus ait: si vero ex aliis causis inutiliter: quia et si deberetur, morte promissor liberetur. Idem ergo diceret, & si mora facta defunctum stipulaver.*

SUMMARY.

1. *Creditor quo casu & a quibus debitoribus hominem mortuum stipulari possit.*

Sunt quidam debitores, qui re promissa mortua non minus tenentur, quam si res exstaret: hi sunt fures, malae fidei possessores, & in universum debitores omnes, qui aut rem debitam occiderunt, aut in ea praestanda moram fecerunt. *L. si ex legati. l. nemo. §. ult. §. l. in re. §. 1. l. ult. sup. de cond. fur.* Placet earum rerum creditorem utiliter eas stipulari a debitore, quavis mortuas. Obstare videbatur, quod dicitur, hominem mortuum in stipulatum deduci non posse. *l. liber. 103. inf. Inst. de inur. stip. in princ.* Sed eare moveri nos non oportet: nihil enim interest, utrum homo existet, an perinde habeatur iure, quasi exstaret: quod in superioribus causis propter moram & culpam debitoris accidit. *l. nemo. §. ult. sup. l. si servum. §. sequitur. inf. eod.*

*§. Si quis ancillam.*

8. *§. Si quis ancillam sistere se in aliquo loco promiserit, quae praegnans erat: et si sine partu eam sistat, in eadem causa eam sistere intelligitur.*

Huius loci dubitationem & rationem expediet *l. i. §. si ex nox. caus. ag. & l. si quis quempiam. sup. si quis cant.*

*L. Si insulam. LXXXVIII.*

*Idem lib. 74. ad Edictum.*

*Si insulam fieri stipulatus sim: & transferit tempus, quo potueris facere: quam dolum contestatus non sim, posse te facientem liberari, placet. quod si iam litem contestatus sim: nihil tibi prodesse, si adifices.*

SUMMARY.

1. *Ex faciendi obligationibus quo tempore recte agatur.*
2. *In faciendi stipulationem quid veniat.*
3. *In faciendi obligationibus, si post cessationem promissor, quod promissit, malit facere, quam estimationem solvere, an sit audiendus.*
4. *Promissorem ante litem contestatam insulam faciendū liberari quomodo accipiendum.*

Cum insulam aedificari stipulatus sum, & generaliter in omnibus faciendi stipulationibus queri solet, & quando ex his agi possit, & quid ex his debeatur, ut hinc possit statui, & quid a debitore possit exigi, & quid praestando ille liberetur. Ac de tempore agendi ita placuit, huiusmodi stipulationes verbis puras, re ipsa in se diē habere, tempus id videlicet, intra quod fieri potest, quod promissum est: ante hoc tempus agi eo nomine non posse. *l. interdum. l. si ita stipulatus. 14. supra eod.* quod hic obiter significatur. De eo autem, quod hic debeatur, ita veteres statuerunt, si quod promissum est, factum non sit intra id tempus, intra quod fieri potuit, & debuit, pecuniam dari oportere. *l. stipulationes non diuiduntur. vers. Celsus. sup.* & quod idem valet, in faciendi stipulationem venire id, quod interest. *l. si penam. & similibus locis sup.* quo significatur, in hoc genere deberi pecuniam, deberi id, quod interest, postquam transit tempus, quo fieri potuit, quod promissum est. Cui sententiae consequens est, siue stipulator eo tempore transacto agat in id, quod interest, recte agat; quia petat quod sibi debetur: siue promissor id praestet, eum liberari, quia solutione eius, quod debetur, tollatur omnis obligatio. *Inst. quibus modis toll. ob. in prin.* De quibus scripsi pluribus ad dict. *leg. stipulationes non diuiduntur. vers. Celsus.* Hinc et circa promissorem nata quaestio huius loci, cum ob id, quod non fecit, quod promissit, caepit debere pecuniam, seu id, quod interest, sitne audiendus, si ad liberationem malit aedificare insulam, quam se aedificaturum promissit, quam pecuniam praestare. Et si nobis constare volumus, videtur in totum probandum fuisse, non esse eum audiendum: non enim hoc modo praestat, quod debuit, sed aliud; quod invito creditore solui non potest. *l. 2. §. 1. sup. si cert. pet.* Hic tamen distinguitur, ut si quidem ante litem contestatam promissor faciat, liberetur: si postea, nihil ei profit ad liberationem. Quod ait Paulus, promissorem ante litem contestatam facientem liberari, in eo offendere nos non debet, quod dicitur aliud pro alio invito creditore solui non posse: non quod qui faciendū liberari vult, non praestet aliud, quam debuit: sed quia promissor etiam iure aliud recte soluit, quoties stipulatione ipsa alterius rei praestanda facultatem accepit: conditionem enim stipulationis ab initio constitutam creditor postea immutare non potest. *l. vero. §. 1. inf. de sol.* Id autem in proposito accidit: qui enim promittit, se insulam aedificaturum, facultatem insulae faciendae ab initio

initio habet ex stipulatione. Amittit ille quidē hanc facultatem cessatione sua summo iure; propterea quod ubi non fecit, quod promissit, caepit debere pecuniam: sed ex aequo & bono retinet: hic enim locū habet, quod de purgatione morae scriptum est in *l. si servum. §. sequitur. infra eod.* quam rem promissor ante moram offerre potuit, eandem & post moram potest offerre, ut offerendo purget moram ex aequo & bono: de quo oportunitus illic dicitur. Sed hanc ipsam facultatem lite semel contestata in totum & certo amittit, eo fit, ut deinceps faciendo non possit liberari; scilicet qui ex hoc genere stipulationis agit, pecuniam in iudicium deducit, seu id quod interest, dict. *leg. stipulationes non. ver. Celsus.* porro iudicio, id est, litis contestatione contrahitur. *l. 3. §. idem scribit supra. de pecul.* contrahitur enim nova iudicati obligatio de ea re, quae in iudicium deducta est: unde & actio iudicati re secundum actorem quandoque iudicata. Hanc actionem creditor semel quaesitā, & quaesitam simpliciter nulla facultate aliud soluendi reo tributa, reus factus suo invito auferre non potest, eo quoque nec efficere, ut insulam aedificando pecuniae in iudicium deductae condemnationem euitet. *argum. l. ultim. supra. de pac. l. habere. supra, de euis.* De hac facultate soluendi aliud, vel alii quam creditori, diximus plura ad *l. 9. sup.* An autem etiam post litem contestatam moram purgare liceat dicemus ad *l. si servum. §. sequitur. infra.*

4. Illud etiam cavendum est, quod hic dicitur promissorem ante litem contestatam insulam faciendū liberari, sic accipiendum esse, ut intelligamus liberari eum in futurum, id est, ita, ut futuri damni nomine non teneatur, si quod forte in eo aedificio postea contigerit, aliter, atque si quid iam propter moram inter sit stipulatoris; si quia insula suo tempore incoata non est, idcirco aliqua in re factum sit ius stipulatoris deterius. *l. stipulationes non in fin. supra. l. si ita quis promiserit. §. Si ita. infra eodem. l. et si post. sup. si quis caut. l. utique. sup. de rec.* Et recte: ut enim promissori factum suum ad futuri temporis cautionem, quod sine incommodo stipulatoris fiat, prodesse potest; ita stipulatori nocere non debet. & maxime ubi mora promissoris praecesserit; quam ubique convenit frustratori nocere. *l. in condemnatione. §. unicuique. infra, de regulis iur. De quo scripsimus in commentario de mora.*

*L. In executione. LXXXV.*

*Idem lib. 75. ad Edictum.*

*In executione obligationis sciendū est quatuor causas esse. nam interdum est aliquid, quod a singulis heredibus divisum consequi possumus. aliud, quod totum peti necesse est, nec divisum praestari potest. aliud quod pro parte petitur, sed solui nisi totum non potest. aliud, quod solidum petendum est, licet in solutionem admittat [sektionem.]*